

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD, EM INTERTRAVADO E CONSTRUÇÃO DE PASSEIOS EM CONCRETO

OBSERVAÇÕES: PAVIMENTAÇÃO EM INTERTRAVADO AVENIDA ANDRADE, BARRO ALTO - BA	DATA:	SETEMBRO / 2021	BDI:	24,00%
	ENCARGOS SOCIAIS SEM DESONERAÇÃO			
	REFERÊNCIA:	UF:	HORISTA:	MENSALISTA:
	ORSE - 07 / 2021	SE	111,06%	69,78%
	SEINFRA - 027	CE	112,76%	71,07%
SICRO - 04 / 2021	BA	109,53%	75,92%	
SINAPI - 07 / 2021	BA	114,02%	70,79%	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

ITEM	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO SEM BDI (R\$)	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
<b>1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL E INSTALAÇÃO DO CANTEIRO</b>								
1.1	PMBA	CPU-004	Instalação de canteiro com execução de barracão de obra (12,00 m²)	un	1,00	5.044,63	6.255,19	6.255,19
1.2	PMBA	CPU-005	Administração local e manutenção do canteiro	%	25,86	366,56	454,52	11.753,98
1.3	ORSE	51	Placa da obra em chapa de aço galvanizado - fornecimento e instalação	m²	10,00	352,82	437,49	4.374,86
<b>Subtotal</b>								<b>22.384,03</b>
<b>2 SERVIÇOS INICIAIS</b>								
2.1	ORSE	2605	Locação de serviços de pavimentação	m²	2.553,66	1,43	1,77	4.528,04
<b>Subtotal</b>								<b>4.528,04</b>
<b>3 TERRAPLENAGEM</b>								
3.1	SEINFRA	C3233	Regularização e compactação do subleito	m²	2.553,66	2,20	2,73	6.966,22
<b>Subtotal</b>								<b>6.966,22</b>
<b>4 PAVIMENTAÇÃO</b>								
4.1	SINAPI	94273	Assentamento de guia (meio-fio), confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x15x13x30 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para vias urbanas (uso viário)	m	421,52	41,95	52,02	21.926,10
4.2	SEINFRA	C4917	Piso intertravado tipo tijolinho 20x10x8 cm, 35 Mpa, cor cinza - compactação mecanizada	m²	2.553,66	61,21	75,90	193.819,14
4.3	SINAPI	95875	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (areia)	m³xkm	5.017,94	1,78	2,21	11.075,33
4.4	SINAPI	95875	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 km (intertravado)	m³xkm	6.128,78	1,78	2,21	13.527,13
4.5	SINAPI	93590	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, adicional para DMT excedente a 30 km (areia)	m³xkm	11.775,44	0,70	0,87	10.220,83
4.6	SINAPI	93590	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, adicional para DMT excedente a 30 km (intertravado)	m³xkm	6.945,96	0,70	0,87	6.028,94
<b>Subtotal</b>								<b>256.597,47</b>
<b>5 PINTURA</b>								
5.1	SINAPI	102498	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (caiação)	m	421,52	1,45	1,80	757,87
<b>Subtotal</b>								<b>757,87</b>
<b>6 SERVIÇOS FINAIS</b>								
6.1	ORSE	6191	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	2.553,66	0,43	0,53	1.361,58
6.2	ORSE	8328	Desmontagem de canteiro de obra	m²	12,00	4,75	5,89	70,68
<b>Subtotal</b>								<b>1.432,26</b>
<b>TOTAL GERAL</b>								<b>292.665,89</b>

Leonam Alves Custódio de Queiroz  
Engenheiro Civil  
CREC/BA 0518669417-0